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DEC] IZIE proiect

28 decemhrie 2022 .rYe 07/06

in conformitate cu Legea privind administratia publice locali nr.436 - XVI din 28
decembrie2006 , art.l4, aliniatul 2, punctul ,,m" gi punctul ,,n", Titlul VI din
Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.l 163-Xlll din 24.04.199'7; Legea pentru punere in
aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056-XV din l6 iunie 2000. cu modificdrile si

completdrile ulterioare; Legea finanlelor publice 5i responsabilitElii bugetar-fiscale nr.
l8l din 25.07.2014; Legeaprivind finaniele pubiice iocaie nr.397-XV din 16.10.2003;
Legea cu privire la dato a sectorului public, garantiile de stat fi recreditarea de stat nr.
419-XVI din 22.12.2006, Consiliul local aprobd cotele concrete la impozitul pe

bunurile imobiliare gi impozitul tunciar. dupi cum urmeazi:
Consiliul comunal Ciolacu Nou

DECIDE:

l. Se aprobtr cotele concrete la irnpozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul
funciar pentru anul 2023, conforrn Anexei nr.l.

2. Prezenta Decizie urmeazA a fi adusd la cunogtinl[ publicd.
3. Responsabilitatea . executirii prezentei decizii se pune in seama primarului,

dl. Hirbu Lilia.
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,,Cu privire lo slabilirea cotelor impozitului
pe bunurile imobiliare gi impozitului funcior
penlru anul 2023"
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Nr.
dlo

Anexa nr.l
la decizia ConsiliuluiComunal Ciolacu Nou

stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare

1 ,5( lEha)

110 lha

0.75(l giha

55( lha

lleu pentru
100 m.p.

i50 (lha)

6

2) Terenurile destinate finelelor qi pdsunilor

a)care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

3) Terenurile ocupate de obiecte acvdticc (;r-ur i. iacuri ect.)

Terenurile din intravilan, inclusiv:
l) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle. loturi de pe lingi

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de catre autoritalile puhlice locale ca
loturi de pe lingl domiciliu 5i distribuite in extravilan, din cau:za

insuficicnlci de terenuri in intrar ilan lgrddini))
in locali ile rurale;

Tcrcnurile din extravilan, inclusiv:
l) terenurile pe care sunt amplnsate cl6diri ;i construclii, carierele Ei

pfuninturile distiuse in urma activittrlii de produclie. neevaluate de cire
organele cadastrale terikrrialc corrfbrm valorii estimale:

2) terenurile altele decit cele specificate Ia alin. l), neevaluate de cdtre

oiganele cadastrale teritoriale conform valorii esl intate.

Cotcle
concrcte

Cotele concrcte la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluatc dc cdtrc organele cadastralc in scopul impozitirii

Obicctclc impunerii

con scalrm arr. ?80 din ritlul l,'l al Codului
Bunurile imobiliare, incl usiv
cu destinalie locativd (apartamcnte $i case de locuit individuale terenuri alerente

loturile intovtrrdEirilor pomicole cu sau IlrA construclii amplasate pe elc

0,1 '2,

IA lasateele care acestea sunl amterenurile 0,,-t,7,,

0,1 '1,

acestor bunuri

.t

.\ Bunurile imobiliare cu alt6 destinalic decit cea locativtr sau agrico16.
exceplind garajclc qi terenurile pe care acestea sunt amplasatc $i

Terenurile e e lecolc cu construc ll al]l llsatc

ir.rtov e elc.irilor lasateomicolc cu sau ftrri construc lt al})

inclusiv
loturile

Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de catre organele cadastrale in scopul impozitarii

(conform Ancxei nr. llu Legea ptntru punertrt in aplicare a titlului VI din Codnl ./i:;cul
nr. I ()56 din 1 6.06.2000)

Terenurile cu destinafie agricoli:
I ) toate terenurile, altele decit cele destinate llnelelor $i p65unilor:

a)care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

2) terenurile destinate intreprinderikrr agrico)e. alte terenuri neevaluate dc
cltre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimalc.

ll

70 llha)

I

i

i

l.

0,3,,1

0,-1"1,

l

I

I

I

l

7.

l
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Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cltrdirile, construcliile, casele de locujt individuale" apartamentele 9i alte inctrpcri iz-olate-

inclusiv cele aflate la o etap6 de finisare a construcfiei de 50% 9i mai mult. rAmase nefinisate tinlp de i
ani dup{ inceputul lucrdrilor de construc{ie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conforin Arcxei.2 la Legea pentru punereu in apiicare a uriuiui -v'i tiin Cotiui.iiscai nr. iA56 ciin

I rt.06.2000)

Pentru clidirile $i construcl;ile cu tlestinalic lgricold, gara.lele. construcliile

amplasate pe terenu le loturilor inlovaripirilor pomicole, neevaluale de citrc

organele cadastrale teritoriale conform valorii csiimate, inclusiv:

a) pen1ru persoanelc juridice Ei fizicc care desftsoard activitate de intreprinzitor:
b) pentru persoanele fizice, altele decit cele spccificate la 1il. a).

0. r%

Pentru bunurile imobiliare. alte dccil cele spccificate in pcl. 9 5

neevaluate de citre organcle cadastrale teritoliale contbrm valorii estimale'

inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care des{ISoar6 activitate de intreprinzitor;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0.3o/;

Ilunr.rrile imobiliare cu destinalic locnti\d (apar1anle!']te $i case de locLrit

individuale) din localit6fle rurale se slabiiesc drrpd cunr urmeazS:

a) pentru persoanele j uridice qi fizice care desfiloari activitate de intreprinzitori

b) persoanele fizice, altele decit cele specilicate la ilt. a)

0.1%

0 i pct.l I .

0,.1%

4,1%

pi impozitului funciar pcntru gnul 2021 pe leritoriul primiriei Conrunei Ciolacu Not:

Pivovari VladimirSecretar a consiliului Com
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in conformitate cu Titlul VII ,.Taxele locale" din Codul fiscal, l-egea privind

administralia publici locald nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind

finanlele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanlelor publice qi responsabilitalii

bugetar lrscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVl din 20.06.2006 cu privire la

principiile de baz| de reglementare a activitilii de intreprinzdtor, Legea privind

reglementarea prin autorizare a activitAlii de intreprinz-tor nr. 160 din 22.07.201 I,

Legea cu privire la come4ul interior nr.23l din 23.09.2010, Hotarirea cuvernului cu

privire la deslagurarea come4ului cu aminuntul nr. 93 I din 08.12.201 l, Hotarirca
-Guvemului 

nr. I 209 din 08.1 I .2007 cu privire Ia prestarea sen,iciilor de alimentalie

publici. HotSrirea Guvemului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor

metodologice qi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistice cu funciiuni de

cazare qi de servire a mesei, Hotirirea Guvemului cu privire la aprobarea

Regulamentului ransporturilor auto de cdldtori 9i bagaje nr. 854 din 28.07'2006'

Consiliul comunei Ciolacu Nou,

DECIZIE

28 decembrie 2022 J\,1 07/ 05

,,Cu privire lo aprobareo ;i punerea
in aplicare a taxelor locale pentru
anul 2023"

DECIDE:
'l . Se stabileqte taxa pentru amenajarea teritoriului, pe teritoriul comunei

Ciolacu Nou pi cotele acesteia. conform anexei nr. I ;

2. Se stabileste taxa pentru unitilile comerciale qi/sau de prestari sen,icii gi cotele

acesteia, conform anexei nr,2:
3. Subieclii impunerii, baza impozabili a obiectelor impunerii, modul de

calcularea, termenele de achitarea gi de prezentare a ddrii de seama la taxele

locale stabilite.
4. Prezerrla decizie in termen de l0 zile din data adoptirii,u rrr,eazl a fi adush la

Cunoqtinld contribuabililor qi prezentati subdiviziunilor structurale teritoriale

din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

5. Primarul comunei Ciolacu Nou asrg ura controlul executarii prevederilor

REPUBLICA MOLDOVA
RAToNUL FALE$TI
CONSILIUL CO}IUNAL
CIOLACU NOU

prezentei decizii.

Presedintele qed

Secretar al cons

PECIIYEJII,IKA M OJIAOBA
OSJIEIIITCK}III PAIOH
KOMMYHAJIbHbIIi COBET
IIOJ'IAKY HOY

oitic Valentin
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Cota taxei de
bazi
(in lei/7,
pentru
anul
calcndaristic)

Coeficien
t
pcntru
locul
amplasiri
i
(doar in
cazul
tarei de
piala Si
tarei
pontru
dispozitiv
ele
publicitar
e)

I Taxa penlru
amenaj area

teritoriului

100 lei \ x

2 Taxa de organizare a

Licitagiilor
qi loteriilor pe

teritoriul uniGrii
administrative
teritoriale

\3 Taxa de piasare
(amplasare) a
Publicit6lii(reclamei)

x xI Tara de aplicare a

simbolicii locale
1'axa de piali \ x x
Taxa pentru cazare \6

,7 Taxa balnearl \
lt Taxa pentru parcare \
9 1'ara de la posesorii

de ciiini
I00 lci x

10 l axa pcntru parcaj

11 Taxa pentru
salubrizare

l5 lci lunar
x
x

x
x

-\
x

12 'faxa pcntru
dispozitivele
publicitare

100 lei penlru
mZ

x x

Anexa :rr.l
1a decizia Consiliului

Taxele locale, cotele qi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul 2021
pe teritoriul primiriei Comunei Ciolacu Nou

Nr,
d/o

Denumirea taxelor Coefici
c
nt
pentru
tipul
pietei
(doar
in
cazul
taxei
de
pialr)

Cocficien
t
pcntru
regimul
de
actiYitate
a pietei
(doar in
cazul
tarri
de piata)

I nlcsnirile
Fiscale
conform
arl.296 din
Codul
fiscal
suplimenta
r
celor
srabilite
prin
art.295

x

\

Agcnlii
cconomici
care tlu
aclir cazd

\\

\

X

\
\
\
\

\
x
x
\

\

\

Secreta rul C Pivovari Vladimir

I

I l

I

I

I

\\

I



Anexa nr. 2

la decizia Consiliului nr. 07/05

Taxele locale qi inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul 2021
pe teritoriul primlriei Comunei Ciolacu Nou

La decizia Consiliului comunal Ciolacu Nou

Cotele tarei pentru uniti(ile comerciale qi/sau de prestiri sen icii.

Coeficient
pentru
tipul sau

categoria
dc
mirfuri
realizatc
!i a

sen iciilor
prestate /ir?

%, lu una
Iti/rci de
bo:at)

Coeficienlul
pentru
programul de
activitate
regim
n0nstop
iin '%, lu utu
turci Lle bazd)

Unitilile de cu amdnuntul conform HG nr.93l din 08.12.1011

Coe licicnt
pcntru locul
amplasirii

fin ok lu cota
tcts;ci dc
ba)

N r.r

1

Cota taxei dc bazA
pentru unitfltoa de

Comerl/de prestiri
Sen icii
(in lei pentru ttttul
culendaristic)

Tipul obi€ctu lui de
comert
qi/sau obiectului de
prestlri
sen'icii

- de la 20- pinS la 100

m2
2500.00 an ual

Magazine. magazine-
depozite cerc

comercializrazi.
meteriale de constructii.
cherestea. articole din
lemn. anicole de fier.
caramide etc.$i dispun
de supralele funclionale
(terenud. quri. depozite)
cu suprafala de :

1

-pini la 60 n2
-de la 60.01 - pind la
100 m2
Ghereti- tonetA. urabi-
tcjglrca si come( din
autovehicole:

2500,00 an ual

LJniti{i de alimcntatie
publicl

l Restautante qi sili de
festivitili
pini la locuri
de Ia ... k:curi

l

I Magazine care

I comercializcazi produse

I alimentare, mirfun de

I uz casnic. mdrfuri

I industriale. produse

I cosmetice cu suprafala:

I

I

I

I

i



7

1000.00anualUniEIi de alimentalie
pentru evenimente

3

Primirea comenzilor 5i
comercializJea catre
populalie a ferestrelor gi

u5ilor din PVC, a
lonanului. obietelor din
lemn, metal. granil,
beton si altele

6

Pocrovca-2400.00
Ciolacu
Vechi(Soroca)-
2{00,00
Ciolacu
Vechi(CdlnraEi)-
2400,00
Ciolacu
Nou(Cnlnraqi)
2400,00
Ciolacu
Nou(Soroca)-
2400,00

Punctele de colectare a

laptelui.
5 puncte

Secrctarul Consiliului comu Pivovari Vladimir

l

I
l

I

I I

I

I

.;

I


